DOS AUXÍLIOS FINANCEIROS  

4.1. Será de responsabilidade da FACEPE a concessão de auxílio contemplando a 

passagem aérea, seguro viagem e mensalidade-instalação (pagamento único), 

através do Auxílio Mobilidade Discente (AMD) (sub-ação 4771-0010), no total de R$ 

275.510,00 (duzentos e setenta e cinco mil, quinhentos e dez reais);   

4.2. Seleção de rubricas:  

- Seguro viagem: Até R$ 367,00 mensal (por 12 a 60 meses)  

Ex. Nível graduação (até 60 meses); Nível mestrado (até 36 meses) e Nível doutorado 

(até 48 meses).  

- Passagem: até R$ 25.000,00 (ida e volta)